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Postadres: 
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7600 GC  Almelo 

 

Bezoekadres: 

Haven Zuidzijde 30 

7607 EW Almelo 

 

telefoon: (0546) 54 11 11 

e-mail:    gemeente@almelo.nl 

internet:  www.almelo.nl 

 

BTWnr. 

NL 0015 84 108 B 01 

Bank: BNG Bank, Den Haag 

         NL56 BNGH 028 50 00 187 

         BIC Code: BNGHNL2G 

Geachte mevrouw Van Doorn, 

 

Op 2 september 2022 heeft u een aantal vragen gesteld aan het college inzake asielzoekers. In 

deze brief geven wij antwoord op uw vragen.  

1. Hoeveel asielzoekers vangt Almelo op?  

De bestuursovereenkomst omtrent het AZC Almelo beschrijft dat er maximaal 398  

vreemdelingen kunnen worden opgevangen (= aantal op 1 januari 2016). Momenteel zit het 

AZC Almelo nagenoeg op de maximale opvangcapaciteit, namelijk op 394 personen.  

 

In de crisisnoodopvanglocatie (voormalige brandweerkazerne post Noord) zijn maximaal 30 

asielzoekers opgevangen (tot 1 oktober 2022).  

  

2. Hoeveel daarvan zijn statushouders en hoeveel zitten er nog in de aanvraagprocedure?  

In het AZC verblijven 193 statushouders waarvan 130 volwassenen en 63 kinderen. De overige 

bewoners zitten nog in de aanvraagprocedure, zijn aangewezen als ‘veiligelander’ of wachten 

op overdracht op grond van een Dublin-claim. De asielzoekers in de crisisnoodopvang zitten 

uiteraard nog in de aanvraagprocedure.  

3. Hoeveel asielzoekers worden er in de andere gemeenten van Twente opgevangen?  

Voor de ‘gewone’ asielopvang (asielzoekerscentra) zijn er in Twente op dit moment twee 

locaties: in Almelo (waarvan de omvang hiervoor bij het antwoord op vraag 1 is uiteengezet) en 

in Hengelo, waar circa 250 opvangplaatsen zijn. Naar het zich laat aanzien realiseert COA in 

Albergen op korte termijn een derde opvanglocatie voor circa 150 personen. 
 

Voor de tijdelijke crisisnoodopvang is in juni in Twents verband besloten de door het kabinet 

van de veiligheidsregio’s gevraagde capaciteit (thans 450 personen per regio) naar rato over de 

Twentse gemeenten te verdelen. Grosso modo realiseert Enschede 120 

crisisnoodopvangplekken, Hengelo en Almelo ieder 60 en de kleinere gemeenten tussen de 15 

en 30 plekken. Een aantal gemeenten hebben hun mogelijkheden gecombineerd. Weer anderen 

hebben taakstellingen van andere gemeenten overgenomen. De precieze invulling is afhankelijk 

van beschikbare mogelijkheden. Zie overigens ons antwoord op vraag 4. 
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4. Staat deze eventuele opvang in verhouding tot het aantal inwoners van alle gemeenten?  

Wat betreft de opvang van Oekraïners heeft iedere regio een taakstelling vanuit het rijk 

gekregen voor de opvang van 3.000 personen. Twente heeft aan deze taakstelling voldaan. 

Volgens een regionale verdeelsleutel, op basis van het aantal inwoners, levert Almelo 

voldoende een bijdrage hierin door 300 Oekraïners op te vangen. 

 

Wat betreft de crisisnoodopvang heeft iedere regio tot 1 oktober een taakstelling vanuit het rijk 

gekregen voor de opvang van 225 asielzoekers (ontlasting Ter Apel). In Twente is het niet gelukt 

om één locatie te vinden dus is besloten om deze mensen volgens dezelfde verdeelsleutel te 

verdelen over de Twentse gemeenten. Voor Almelo betekende dat 30 personen. Zowel in 

Twente als Almelo is aan de taakstelling voldaan (een aantal gemeenten heeft het gezamenlijk 

georganiseerd). 

 

Per 1 oktober is de taakstelling voor Twente 450 asielzoekers, in ieder geval tot eind 2022, maar 

uiterlijk tot 1 april 2023. Voor Almelo betekent dat 60 personen, waaraan wordt voldaan door 

het RMD gebouw hiervoor in te richten. De verwachting is dat ook Twente breed aan deze 

taakstelling wordt voldaan.  

 

5. Kunt u ook aangeven waar de problemen zich voordoen en bij welke vluchtelingen?  

De opvangcapaciteit van het COA staat om verschillende redenen onder grote druk. Een 

belangrijke reden is dat de opvanglocaties die eigenlijk bedoeld zijn voor asielzoekers, als het 

ware bezet worden gehouden door statushouders. Met andere woorden, de doorstroming stokt 

door een gebrek aan beschikbare woningen voor statushouders. Acute inzet op het versneld 

uitplaatsen van statushouders is dan ook noodzakelijk om ruimte in de opvang te creëren voor 

nieuw instromende asielzoekers. Dit maakt dat de opgave voor de asielopvang hoog is en veel 

vraagt van gemeenten. Deze problematiek in de asielketen geldt voor alle vluchtelingen die de 

reguliere asielprocedure moeten doorlopen. Vluchtelingen uit Oekraïne vormen hierop een 

uitzondering omdat zij (ook voor de oorlog) de Europese Unie vrij en zonder visumplicht mogen 

inreizen.  

6. Ook willen wij weten, hoeveel % oorlogsvluchtelingen, hoeveel % statushouders, 

hoeveel % “veilige-landers” en hoeveel % AMA’s er in Almelo zijn. Kunt u daarbij ook de 

aantallen per groep weergeven?  

Er van uitgaand dat u met oorlogsvluchtelingen Oekraïners bedoeld, heeft iedere regio de 

opdracht gekregen om gefaseerd 3.000 vluchtelingen op te vangen. Almelo levert naar rato een 

bijdrage om in deze opgave te voorzien voor regio Twente. In Huize Alexandra verblijven 300 

vluchtelingen uit Oekraïne, in de Banier 70 en bij particulieren worden 65 Oekraïense 

vluchtelingen opgevangen.  

 

In het AZC verblijven momenteel tien ‘veiligelanders’. Er verblijven geen AMA’s.  

 

Het aantal statushouders woonachtig in Almelo met een vergunning asiel onbepaalde tijd of 

langdurig ingezetene bedraagt 107. Verder wonen er in Almelo momenteel 332 statushouders 

met een vergunning asiel bepaalde tijd.   

 

7. Houdt het COA u op de hoogte van de aantallen m.b.t. het verlenen van status alsmede van 

het weigeren van asiel?  

Over statushouders die een woning toegewezen krijgen in Almelo worden wij geïnformeerd in 

het kader van de wettelijke taakstelling huisvesting statushouders. Over toekenning of 

weigering van asiel van de overige bewoners van het AZC Almelo krijgen wij geen informatie.  

 

8. Verder willen wij van u weten, hoe de veiligheid van zowel Almelo als die van Twente 

gewaarborgd wordt.  
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Op iedere opvanglocatie is 24/7 beveiliging aanwezig. Op de locaties gelden huisregels waar de 

bewoners op aangesproken kunnen worden. Waar herhaaldelijk de huisregels worden 

overtreden of onaangepast gedrag wordt vertoond, kunnen asielzoekers uit de locatie worden 

gezet. De opvanglocaties zijn goed in beeld bij de politie. Bij incidenten/verstoring openbare 

orde en veiligheid wordt passend opgetreden. 

 

Hoogachtend, 

Burgemeester en wethouders van Almelo, 

de secretaris, de burgemeester, 


